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den som brobygger mellem rige og fattige lan- 
de, som garant for social retfærdighed og lige- 
stilling, som frontkæmper i miljøets tjeneste. 

Den fælles valuta er også et svar på de nye 
udfordringer. På et frit verdensmarked er en 
stor og fælles valuta en kæmpefordel. Euroen 
vil være et tryggere værn mod de internationale 
valutaspekulanter, der desværre har alt for frit 
spil. Og den fælles valuta vil sikre bedre ram- 
mer for at investere og skabe arbejdspladser. 
Det hører med i den debat, vi er i fuld gang 
med, om Danmarks tilslutning til euroen. 

Topmødet i Helsingfors vil tage fat på flere af 
disse udfordringer. En af dem er udvidelsen af 
EU. At give alle europæiske lande, der opfylder 
kriterierne, mulighed for at komme med, er næ- 
ste århundredes største fredsprojekt. 

Socialdemokratiet har hele vejen arbejdet for, 
at alle ansøgerlande skal have en fair chance. 
Der skal ikke skabes a- og b-hold i forhold til 
udvidelsen, og tempoet skal fortsat være højt. 

På Socialdemokratiets vegne glæder jeg mig 
over, at der nu er udsigt til, at 10 central- og 
østeuropæiske lande, herunder alle de 3 balti- 
ske lande, vil være i reelle forhandlinger. Kom- 
missionen har anbefalet, at der indledes tiltræ- 
delsesforhandlinger med Letland, Litauen, Slo- 
vakiet, Bulgarien, Rumænien og Malta. Det er 
en anbefaling, som Socialdemokratiet er hun- 
drede procent enig i, og som vi opfordrer rege- 
ringen til at følge op på. 

Den kommende regeringskonference skal 
også drøftes på topmødet. Socialdemokratiet 
ønsker, at EU hurtigst mulig gør sig klar til at 
optage de nye lande véd at foretage de nødven- 
dige justeringer af institutionerne. Vi ønsker 
derfor en regeringskonference, der så vidt mu- 
ligt står i udvidelsens tegn og ikke spreder sig 
over alle mulige andre emner. I modsat fald ri- 
sikerer man, at diskussionerne trækker ud. Det 
vil være et dårligt signal at sende, hvis EU ikke 
er klar til at optage nye lande på grund af indre 
tovtrækkeri og uenighed. Det må ikke ske. 

Socialdemokratiet ønsker at understrege, at 
EU's væsentligste redskab til at sikre fred og 
stabilitet ligger i at tilbyde nye lande medlem- 
skab. Men det står nu klart, at dette redskab 
ikke kan løse alle konflikter. Især erfaringerne 
fra Kosovo har sat sig dybe spor både i NATO 
og i EU. 

På NATO-topmødet i april i år blev man enig 
om at styrke samarbejdet mellem NATO og EU, 
en beslutning, Socialdemokratiet støtter fuldt 
ud. På EU-topmødet i Köln enedes man om, at 

EU må kunne forebygge og løse kriser i nær- 
områderne langt mere effektivt. Det er en er- 
kendelse, som også Socialdemokratiet deler. 
Der er behov for at forbedre såvel den ikkemi- 
litære som den militære håndtering af kriser. 

Jeg vil gerne på Socialdemokratiets vegne 
fremhæve, at etablering af et civilt beredskab er 
på dagsordenen på topmødet i Helsingfors. Det 
er meget positivt. Et sådant beredskab vil gøre 
det muligt at foretage en hurtig humanitær ind- 
sats i krigshærgede områder. 

Det udspil, der vedrører den militære krise- 
styring, er mere præcist, end de fleste forudså 
for bare et halvt år siden. Der talte man bl.a. om 
en beredskabsstyrke i størrelsesordenen 50.000- 
60.000 mand, der skal være klar inden udgan- 
gen af år 2002. Der skitseres også en beslut- 
ningsstruktur, der bl.a. omfatter en sikkerheds- 
politisk og en militær komité. 

Spørgsmålet er så, om udviklingen går i den 
rigtige retning. Efter Socialdemokratiets opfat- 
telse ser det sådan ud. Diplomatiske initiativer 
virker nu engang bedst, hvis man har adgang til 
at spille på hele klaviaturet og altså også råder 
over et egentligt militært krisestyringsbered- 
skab. 

Socialdemokratiet lægger afgørende vægt på, 
at udviklingen i EU sker i samklang med 
NATO. NATO skal fortsat være den centrale 
sikkerhedsorganisation, når det drejer sig om 
territorialforsvar. EU skal ikke være en for- 
svarsorganisation i konkurrence med NATO, 
men det lægges der heller ikke op til. Socialde- 
mokratiet hæfter sig ved, at EU får bedre mu- 
lighed for at varetage de såkaldte Petersberg- 
opgaver, det vil sige opgaver rækkende fra hu- 
manitære opgaver til fredsskabende aktioner, 
altså mere effektiv krisestyring, ikke territorial- 
forsvar. 

Socialdemokratiet lægger vægt på, at EU 
medlemmer, der ikke er med i NATO, får mu- 
lighed for at deltage i det forsvarspolitiske sam- 
arbejde. Der bør også findes ordninger, der sik- 
rer inddragelse af NATO-medlemmer uden for 
EU. Det er nogle af de ting, der fortjener en 
nærmere afklaring. 

Udviklingen ser som sagt fornuftig ud, men 
vi skal have alle detaljerne klarlagt, før vi kan 
gøre vores stilling op. Vi må se det endelige re- 
sultat, og når vi kender det, så må vi tage 
stilling. 

Efter Socialdemokratiets opfattelse har Dan- 
mark en klar interesse i at deltage aktivt i drøf- 
telserne i EU. Vi skal varetage danske interes- 


